n

socio-

194 SELECTARVM EPISTOLARVM
sociorum piis deprecationibus & sacrificiis adiuuare ne definas.
Meaci, Natali die sancti Francisci, M D L X X I.

Scriptis iamdiu litteris necdum datis, alia quædam interim tenueré; quæ ego ad Diuinæ iustitiae ac prouidentiæ fidem gloriosæ deesse nolui, quin adscriberem.

Germani duo fratres erant in vrbe Meaco, tum genere tum diuinitatiis clari: iidemque Xacæ cultores egregii. quorum utriusque religioni Christianæ in primis acrem adueriarium assidue prebuit, iidemque superioribus annis antesignani fuere factionis ius, cuius scelere nostri Meaco semel iterumque per summam iniuriam exacti sunt. Anno deinde post ferè sexto, cùm ego Vatandoni opera ac studio restitutus ad Cubum salutandi caula de more venissem, die quodam accidit ut ex his fratribus natu maior ad esset, nomine Taquenus Vchisamidonius. Is, quo erat in nomen Christianum odio ac rabie, non potuit sese continere, quo minus coram ipso Cubo me sociosque maledictis incesseret, nobisq; cum alias calumnias, tum præsertim esum humanæ carnis obijiceret, quem tamen crimina ab iracundia ac furore profecta, apud Cubum ceterosque, qui aderant, minime valuerunt. Idem nuper, Euangelium progressum & collabentem Deorum suorum existimationem incredibili quodam animi dolore cùm cerneret, fretus tum suis opibus, tum gratia principum, nouam Xacæ sectam condere aggressus est, iamque repudiata coniuge, mentisque & capite ralo, Bonziorum habitum & cultum induerat, cùm ad illum adiungere sedemonis instinctu coepere complures: quibus ille magno sumptu amplum cœnobium extruebat; (numerus enim discipulorum ad C. D. ascenderat) concionibusque pæne quotidianis populum contra Christiana sacra legesque miris artibus incitabat. sed cùm illum tantis debita sceleribus vltio Diuina maneret, accidit aliquando, ut intemperantia linguae proiectis præsente Cubo Nubunangam Regem dictis amaris haud obscurè perstringeret, affirmans illum iam ad summum potentiae culmen euctum, diutius in eo fastigio stare non posse quin rueret, vel certe quasi matutinali potius vieta ex arbore bacca decideret. quibus temerè iactis, non defuere consedit, qui ad Nubunangam cuncta deferent. quibus ille auditis, vniuerso Bonziorum generi, multis iam ante nominibus infensus, ut diximus, adeò excanduit, ut in regnum suum Votris Meaco decedens, comprehensum nouum hæresiarcham, &c. quo impositum, quamuis magnopere deprecante Cubo aliisque proceribus, quindecim à Meaco leucis in ipso itinere secuti percuferit. ad hæc liberi, euersis & solo æquatis domibus eorum,

& cœnobio nuper ædificari cœpto, in exsilium acti sunt. triduo autem post (quod mirandum est magis) frater ipsius, quem acerbus CHRISTI inimicus, in vrbe Sacajo infixa pedi spina dolorc confectus ac miserabili genere leti defunctus est: ut in utroque evidenti significatione cœlestis iræ vindicta satis appareat.

Franciscus Capralis ad nostrorum lustranda in his Meaci partibus domicilia non ita pridem accessit. ego cum deinde in regna Minis, Ceunoquani, Cauachilque deduxi. Paschalia vero festa Sangg peregrimus: quo fructu, ex aliis litteris (ut spero) cognosces. Te Pater optime Dominus tueatur in columem, Meaci, iv. Idus Augusti, MDLXXII.

EIVSDEM AD FRANCISCVM CA-
PRALEM.

NVLLA M puto regionem ex iis, quæ Christianorum nauigatione vel armis apertæ sunt, in tanta rerum vicissitudine ac varietate versari, quantam assidue patitur hæc terra laponica. Mitto cætera quæ tibi nota sunt. Post tuum à nobis digressum, quot cædes, populationes, eueriones urbium, & intendia consecuta! Cubo enim (ut nosti) Nubunangæ opibus restituto, cum res Meacensis vt cunque pacata videretur esse, repente quibusdam interpositis offenditionibus, (vt sunt irritabiles animi Regum, & omnis imperii suspiciofa communio) periculum & graue bellum inter eosdem exarsit, cuius belli initio cum fe Cubus, euocatis vndique militibus, in arcem munitissimam receperit, & cum hostibus Nubunangæ inita societate (qui multi potentesque sunt) tantum virium collegisset, vt Nubunanga nequam e suis finibus egressurus in praesentia crederetur; tum ille nihil hoc apparatu perterritus, præter omnium exspectationem cum robustis legionibus affuit: captusque misericordia populi, cū frustra per interpretes de conditionibus pacis egisset, malo cogendū ratus, qui monitis non pareret, quainquam inuitus, atque adeò illacrymans tantæ cladi, (ut affirmant) omnibus passim tectis agrorum, multisque præterea idolorum fanis, Bonziorumque cœnobiosis, ad hæc vici frequentibus uno die centum exustis, præda que ingenti rerum non modò agrestium sed etiam urbanarum abacta, (quod ciues tumultus initio veriti ne Meacum rectâ contenderet, pretiosam supellestilem cum liberis uxoribusque in ea loca raptim auexerant) rursus Cubum institit ad pacem inuitare. Atille federatorum copias propediem exspectans, cū interim omni ope resistere & ultima experiri decresserit, tunc vero Nubunanga

vehementius irritatus urbem ipsam euertere statuit. Est autem pro situ loci diuisa bifariam, sic ut altera pars Meaci, superior; altera inferior nominetur. Superiorem, longe celeberrimam totius Iaponis, præcipua nobilitas incolebat. ii direptionis & incendii metum ingenti pecunia cotati redimere, nihil profecerunt. inferioris urbis exitus felicior fuit: siquidem ciues, & in iis Christiani permulti, non tam argenti pondere, quam precibus insimis & humilitate veniam & pacem à Nubunanga impetrarunt: itaque totis castris graui pena proposita iussit edici, ne quis inferiori Medio damni quicquam inferret. Itenerim in superiori parte conselelati aliquot, ne in patriæ direptione & exitio nulla ad ipsos praedictos portio perueniret, vltro ignem rectis iniicere anteuertunt, qui tota ea nocte longe lateque vagatus, tertiam ferè oppidi patrem absumpsis, postridie vero Nubunanga cum suis inuectus, quod erat reliquum omne combussum. eo incendio ædes priuatae ad octo milia, Bonziorum cœnobia viginti, & in iis duo Xacæ & Amida nobilissima & maxima; minoris vero formæ ad octoginta consagrassæ dicuntur; quorum in unum trepida fuga se se abdiderent Bonziæ mulieres ad sexaginta ex iis, quæ stipi cogendæ ad instaurationem fani Daibud in regno Thematis religionis causa dabant operam. Non defuit in tam luctuosa clade res pœnè tiderenda. Manibus mortuorum ad inferos primū, deinde ad beatas Amida sedes, cum tempus fuerit, deducendis, lizum nescio quem, ferali instructum tridente, præfecit Iaponica fabulositas. Huius lizi delubro (quod in Meaco inferiori colebatur) Bonzi invenientes exitium, sortibus coram ipso iactis, quæsiere num illud inde amoueri expediret. cum responsum esset utique amoendum, idque continuo, etenim loco imminere sine dubio flamas; antistites templi & vniuersa vicinitas, magna cum veneratione ac cœremonia, statuam in Meacum superius transtulere: cumque iam in tuto rem esse putarent, ecce tibi constato reperitur, ut dicebamus, ibidem incendio, simulacrum penitus deflagravit. Interea inclusus arce Cubus nihilo magis flecti, quoad Nubunanga, castellis circa ipsam arcem quatuor excitatis, obsidionè hominem premere, & operibus oppugnare constituit, minis insuper additis Imperatoria dignitatibus ab ipso in Dairis filiū transferendæ. Quo metu victus Cubus, positis tandem ferocibus animis, præsestitum cum exspectata dudum auxilia non adessent, pacem experiri: neque abnuit Nubunanga, quāquā longe superior, & explorata pœnè victoria. Scriptis itaque conditionibus obsides dati: qui tamē, q[uod] nō primæ sunt notæ, negabat plerique Cubū in ea.